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1. Úvod

Zahraniční obchod lze vysvětlit jako směnu zboží či služeb, která se uskutečňuje

mezi trhy jednotlivých zemí. Význam zahraničního obchodu v každé ekonomice

zaujímá důležité postavení v její ekonomice. Důležitost obchodu je především znatelná

u menších ekonomik, které si nedokáží zajistit potřebné zdroje a suroviny sama. Mezi

jednu z těchto menších ekonomik se řadí i Česká republika, která si pomocí

zahraničního obchodu zajišťuje potřebné přírodní zdroje. Díky své geografické pozici

dokázala republika navázat obchodní styky se zahraničními státy ležící kolem sebe. Po

příchodu do Evropské unie vzniklo více exportních příležitostí nejen pro Českou

republiku samotnou ale i pro výrobce a obchodníky v této zemi. Většina z vývozců

nalezla odbytiště svých výrobků a služeb na německém trhu, kde si dokázali tito

obchodníci vytvořit dobré jméno.

Velkým problémem při vstupu na zahraniční trh je pro nově vstupující podniky velká

tržní síla konkurence a riziko spojené s obchodováním s partnery na těchto trzích. Před

tím než se podnik rozhodne expandovat na trh, musí si stanovit svá očekávání

vycházející z plánovaného vstupu, musí se také zaměřit na svou finanční situaci a

stanovit způsob vstupu na trh. Volba vhodného vstupu na trh je spojena s vysokým

rizikem, neboť může způsobit existenční problémy expandujícímu podniku. Velké

množství firem využívá nekapitálový vstup či dovoz a vývoz zboží do zahraničí.

Kapitálový vstup na zahraniční trh si může dovolit větší a finančně silná firma. V dnešní

době neexistuje téměř žádný podnik, který by neuvažoval o vstupu na zahraniční trh.

Tématem bakalářské práce je Možnosti vstupu vybrané firmy na zahraniční trh.

Vybranou firmou je Ledenický nábytek výrobní družstvo. Tuto firmu jsem si vybrala,

neboť vstupy na zahraniční trh pro malé firmy jsou složitější. Dalším důvodem bylo

také, že dřevozpracující průmysl, ve kterém firma obchoduje, má rostoucí potencionál.

Lidé se v dnešní době opět obrací k zdravému životnímu stylu, který není dán pouze

zdravou výživou ale také péčí o sebe i v ostatních oblastech. Spotřebitelé si rádi zaplatí

za kvalitnější postel z masivu, která vyhovuje jejím potřebám na klidný odpočinek.

Díky změně životního stylu spotřebitelů a většího zájmu o jejich zdraví má firma

možnost rozvíjet svou působnost na tuzemském i zahraničním trhu a udržet si svou

konkurenceschopnost a v budoucnu si ji i zvýšit.
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2. Cíl a metodika práce

2.1. Cíl

Hlavním cílem této bakalářské práce bude analyzovat možnosti vstupu Ledenického

nábytek výrobní družstvo na zahraniční trh. Analyzovat možnosti družstva pro vstup na

nový trh, provést průzkum trhu a na základě provedených analýz stanovit vhodnou

strategii pro vstup na tento trh.

V této práci jsou stanoveny tyto hypotézy:

1. Pro firmu je nejvýhodnější strategie rozvoje trhu.

2. Pro firmu je výhodnější nekapitálový vstup či vývoz nebo dovoz služeb na

vybraný zahraniční trh než kapitálový vstup.

2.2. Metodika práce

Metodický postup práce bude rozdělen do několika na sebe navazujících etap. První

etapa se zaměřuje na sběr a studium sekundárních dat. Mezi tyto data patří internetové

zdroje a odborná literatura. Úplný seznam použitých zdrojů bude uveden v bakalářské

práce v seznamu použité literatury.

Další etapou bude získání primárních dat, důležitých pro vypracování analýz,

týkajících se především vnitřního prostředí firmy. Sběr těchto dat bude probíhat přes

řízený rozhovor s předsedou družstva Antonínem Bauernöplem.

Na základě získaných primárních a sekundárních dat bude sestavena situační

analýza, která se zaměřuje jak na vnější prostředí firmy (makroprostředí a

mikroprostředí) tak i na její vnitřní prostředí.

První bude sestavena PEST analýza, zaměřená na vnější prostředí výrobního

družstva Ledenický nábytek. Jedná se o externí analýzu, zaměřující se na

makroprostředí firmy. Pro makroprostředí je charakteristické, že se jedná o faktory,

které působí v širokém okolí podniku a samotný podnik je nedokáže ovlivnit, ale je jimi

ovlivňován. Každá firma by se měla orientovat ve svém makroprostředí, znát ho a

dokázat reagovat na jeho změny, jedině tak může firma dokázat uspokojit měnící se
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potřeby svých zákazníků, získat či udržet svůj stávající podíl na trhu a vyrovnat se své

konkurenci.

V další části bakalářské práce bude sestaven Porterův model 5 sil, který pomáhá

identifikovat konkurenční síly, které působí na trhu a ovlivňují vybraný podnik. Tento

model je řazen do analýzy externí. Porterův model určuje konkurenční tlaky, rivalitu na

trhu, která závisí na působení základních sil (konkurence, dodavatelé, odběratelé,

zákazníci a substituty).

Po analýze vnější bude následovat analýza vnitřní, která je zaměřena na vnitřní

prostředí podniku. V první části se budu zaměřovat na výpočet finančních ukazatelů,

které zhodnotí finanční situaci podniku. Pomocí těchto faktorů se posoudí finanční

pozice podniku, která je důležitá jak pro podnik samotný, tak i pro obchodní investory,

konkurenty, banky a věřitele. Interní analýza podniku je tvořena pro identifikování

oblastí, ve kterých má podnik výhody oproti konkurenci a jeho slabé stránky, které

brání jejímu efektivnímu vývoji.

Výsledkem shrnutí všech analýz bude SWOT analýza. Analýza silných a slabých

stránek se zaměřuje na interní prostředí firmy, naproti tomu hodnocení příležitostí a

ohrožení vychází z prostředí externího, které firma nemůže tolik ovlivnit. Při této

analýze bude vytvořena tabulka, ve které budou zapsány všechny faktory SWOT

analýzy.

Výsledkem SWOT analýzy bude vymezení těchto faktorů a jejich vzájemné

porovnání, následně jim bude přiřazena významnost. Na základě této významnosti

budou vybrány strategie s nejvyšším počtem bodů.

Poslední fáze této práce bude věnována PEST analýze potencionálních trhů pro vstup

družstva. Na základě všech předchozích analýz a PEST analýzy vybraného trhu bude

posuzována možnost vstupu firmy na tento trh, s ohledem na všechny faktory. Pro

vyhodnocení nejvhodnějšího trhu bude použita prostá bodová metoda.

Další kapitola bude věnována podpoře podnikání malých a středních podniků.

Zjištění možných podpor pro malé a střední podniky, na základě rozhovoru s vedoucím

pracovníkem, od agentury CzechTrade a sestavení kalkulace vybraný služby od

agentury. Následovat bude poslední kapitola, v niž budou shrnuta doporučení a návrhy

pro družstvo.
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3. Literární rešerše

3.1. Mezinárodní obchod

Zahraniční obchod lze vyjádřit jako formu historicky nejstarších a nejrozšířenějších

obchodních vztahů. Vliv těchto vztahů na hospodářský vývoj států, jako jednotlivců, byl

nejvýznamnější v období po 2. světové válce (v porovnání s meziválečným vývojem),

v posledních desetiletích můžeme vývoj mezinárodního obchodu zařadit jako

nejdynamičtější prvky, které ovlivnily vývoj ekonomiky celého světa.
[14]

„Prvním ekonomem, který úlohu zahraničního obchodu definoval, byl Adam Smith

(1723 – 1790), profesor na univerzitě v Glasgowě. Jeho dílo Pojednání o podstatě a

původu bohatství národů je v klasické politické ekonomii považováno za stěžejní. V něm

Smith mimo jiné charakterizuje výhody zahraničního obchodu v ekonomice. Uvádí, že

tajemství blahobytu světa spočívá v tom, že každý stát se zaměří na ty výrobky, pro

jejichž výrobu má nejlepší předpoklady.“ [3]

Pokud vezmeme v úvahu praktické hledisko, lze říci můžeme pohlížet na zahraniční

obchod ze dvou pohledů. První z těchto variant je pohled samotného podnikatele,

druhým je pohled ze strany státu. [7]

Mezinárodní obchod lze vyjádřit jako výměnu hmotných statků, které byly vyrobeny

v jednom státě a nyní jsou prodány do státu druhého. Tato směna umožňuje překonat

bariéry, které chrání ekonomiku daného státu. [9]

Mezinárodní obchod byl definován též zČSÚ, který říká, že zahraniční obchod je


[…]


a je důležitým mezinárodním obchodním partnerem České republiky. V oblasti techniky

má nejvyšší úroveň oproti ostatním vybraným státům. Družstvu lze z těchto důvodů

navrhnout vstup na tento trh.

Služby poskytované agenturou CzechTrade mohou usnadnit vstup družstva

na zahraniční trh. Družstvu lze poradit využití balíčku Basic, který stojí 15 000 Kč.

CzechTrade pomůže podniku s vyhledáním obchodních kontaktů, získá informace o

potencionálním trhu, segmentu zákazníků, který si firma vybere sama. Tento krok je

vhodný především z hlediska usnadnění vstupu na zahraniční trh, získání důležitých

informací a ušetření času, který by jinak sama firma musela provádět.

Po získání všech údajů z jednotlivých analýz a shromáždění potřebných informací

lze potvrdit stanovené hypotézy. Z provedené analýzy, která byla zaměřena na

vyhodnocení nejvhodnější strategie pro vstup na zahraniční trh, byla vybrána strategie

rozvoje trhu jako nejlepší. Tuto strategii lze také poradit firmě Ledenický nábytek

výrobní družstvo k využití při vstupu na zahraniční trh. Také lze potvrdit i druhou

hypotézu, neboť z finanční analýzy vyplývá, že družstvo má vysoký podíl cizího

kapitálu a vysokou míru zadluženosti, a proto pro družstvo není vhodné zvolit formu

kapitálového vstupu. Využití formy dovozních a vývozních operací se již v minulosti

ukázalo pro firmu nejefektivnější a z tohoto důvodu družstvu navrhuji i nadále zůstat u

této formy vstupu na trh.
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6. Summary

The theme of the Bachelor thesis is Options for company to entry to the foreign

markets, for the company Ledenický nábytek výrobní družstvo. The focus of this

company is wood processing and the production of solid wood furniture. The products

solid wood furniture are in higher price group. Ledenický nábytek výrobní družstvo is a

small company operating primarily on domestic market but also on foreign markets.

The company would like to extend their activities in foreign markets.

Interest in wood products in Europe recorded increase. This information confirms too

fair in Milano. The exhibition shows that the furniture is a focus on the quality and

detail processing. Despite this trend by the consumers in the Czech Republic prefer

economically advantageous variants. These data provide small businesses with

information that customers are reluctant to invest greater amounts in furniture. The

financial crisis in 2008 was the cause of why people reduce expenses incurred for the

purchase of new furniture.

Goal of the Thesis is analysis possibilities for entry of the company Ledenický

nábytek výrobní družstvo to foreign markets. Determine whether the company has

options for new market entry, perform market analysis and on their basis to determine

an appropriate strategy for the selected company.

The begining of own work is focused to the PEST analysis. The analysis can

confirm the growing interest in furniture. An analysis of the political environment it´s

appropriate to emphasize tougher standards and laws that traders have to comply with.

In the technological environment are new production methods and machines discovered.

The company can be recommended to continue in recovery technique. With this

recovery reaches cost reduction. The financial analysis has identifited a high proportion

of foreign capital. Only current licquidity reaches the recommended values. The low

value of shor-term financial indicators does not allow the company to pay its liabilities

imidiately. The company can be recommended avoided this type of situation.

Profitability ratios do not reach optimal values. Selected indicators ROA indicates that

company can not make a penny of its assets. Negative values of ROE indicate

inefficient decision-making in distribuion of funds. The company should make better

decision where to invest their money. Debt indicators point to a higher value loans. The

firm may recommended reducing the share of foreign capital. This reduction can be
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achieved for example by increasing the number of members who must pay membership

dues. In this way it can be raised capital. Or get a grant to small and medium-sized

enterprises. The company has a hight proportion of foreign capital and high level of

debt, and that is why can´t be firm recommended form of capital investment. From the

obtained information was conducted SWOT analysis. The results of this analysis show

that the best strategy for the company is confrontation for its further development. For

the company is advised to focus on your strengths and use them to eliminate or

minimize the risks to the company. For example companies can recommend the use of

its strenghts – quality products and presents a segment of cutomers, who have a higher

income. The company could also use his other strenghts – long aktivity in the market,

where this information may result in customers confidence in the company. When

choosing a strategy for entering to foreign markets has been evaluated as the best

strategy for market development. In this strategy, the company focuses on new market

entry through its existing products, which already includes in its range. When launching

a current product into the foreign market it is recommended to use a marketing support

or rather to publicize company (and its´ product) itself at the trade fairs and exhibitions.

There is a possibility to use the contact opportunity with potential traders/buyers.

Another section is devoted to the selection of a suitable market for entry, were

selected after consultation with the executive officer three potential markets. In the first

time were found basic information about the territory and field in these markets. After

that was prepared STEP analysis of individual markets. The analysis show, that the best

foreign market is Germany, which is also a recommendation to enter the company. In

the analysis has good evaluation the Austrian market and as the least profitable came

out an Italian market.

Before entering the foreign markets the company has to analyze the market, with this

activity can help us for example agency CzechTrade. Company can choose package

Basic, which cost 15 000 Kč. Czech trade can help firm with searching of business

contacts, obtain information about the potential market or customer segment. This may

help the company enter foreign market.

After getting all the data from individual analysis and important information can be

confirmed hypotheses at the beginning of the Bachelor thesis. The analysis, which was

focused on the eveluation strategy for entering a foreign market, has been selected as a

market develeopment strategy best. This strategy can be recommend a company for
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entering a foreign market. Also can be confirm the second hypothesis. The company has

a hight proportion of foreign capital and high level of debt, and that is why can not be

firm recommended form of capital investment. Historical usage of the import and export

transactions resulted in the most effective and proactive expansion policy for the

company.

Key words: foreign market - input options - selected markets -woodworking and

furniture industry - PEST analysis – SWOT analysis - Porter's five forces model -

support for small and medium-sized enterprises
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