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Hodnocení práce

1. Význam a náročnost tématu: 75 %
2. Logická struktura práce: 75 %
3. Naplnění cíle práce: 100 %
4. Metodologický postup: 75 %
5. Hodnocení teoretického zobecnění a přínosu: 75 %
6. Praktický přínos práce: 75 %
7. Práce s literaturou: 75 %
8. Formální stránka: 75 %

Závěr

Výsledek: 80 bodů

Návrh hodnocení práce známkou: výborně

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce:
Celkovým přínosem této práce je reálné doporučení a analýza konkrétních možností reálné a
fungující společnosti. Doporučení, která vzešla z práce, a důrazné varování v oblasti efektivity celého
podniku je impulsem pro další vývoj družstva.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí:
1) Jakou formu vstupu na mezinárodní trhy by bylo možno družstvu doporučit? 2) Jaké kroky by
mohly pomoci družstvu ke zvýšení efektivnosti vynakládaných zdrojů (zvýšení rentability a snížení
zadluženosti)?
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